<sup>4</sup> Il avait d'abord écrit *conferre*.

<sup>5</sup> Nous ignorons si la lettre de MM. de Berne, reçue par Farel le vendredi 25, renfermait autre chose que l'invitation de venir sur-le-champ (n. 3). Le chancelier *Pierre Giron*, en l'invitant à loger chez lui (N° 1075, renv. de n. 10), l'avait peut-être informé officieusement des intentions de ses supérieurs.

<sup>6</sup> Première rédaction : *quin rei indignitate commoti, aliter agerent quàm cupio, quàm fortè expediat*.

hactenus nihil desiderarim in modestia et lenitate<sup>7</sup> qua *major pars*<sup>8</sup> est usa erga adversarios. *Hoc cum me ureret, non parùm vocantis urgebat me Senatus auto[r]itas*. Non erat neque equus neque comes in promptu : omnia mor paranda erant, quod non tam facile fie[but].

*Sed postquam redii*<sup>9</sup> et *Einarus* quoque, qui fratrem aliquem inviserat<sup>10</sup>, *narravit is mihi quanta diligentia, studio et contentione egeris in Senatu, ne dissiparetur ecclesie disciplina. Quam si unquam oportuit restitutum et conservatam, nunc quàm maximè. Nam plerique sunt qui non pluris faciunt ecclesiam quàm calceos : si arriserint*<sup>11</sup>, contendunt habere vel precio vel precibus ; si rursus non placuerint, exuunt et valere sinunt. *Norunt non pauci technas quibus piis impouant*<sup>12</sup> ; et sicut olim vaga venere difusi plura habuerunt scorta, ita nunc uni non possunt adhaerere conjugi, sed pessimo exemplo subinde novas quærent. *Quid non audeant in ecclesia ? Current, recurrent, neque missi neque dimissi. Sunt et nonnulli qui, se deteriores si possint subintroducere, putent se statim tutos, suaque vitia alienis, que majora credunt, relata, non videri. Quos utinam Christus piis omnibus palàm faciat, ne sic miserè perdant ecclesiam Christi ! Verùm existimo*<sup>13</sup> te hæc non ignorare.

Fuerunt sanè hîc non pauci qui vel minis mecum agere contenderunt, ut præficerentur ecclesiis, [quam]vis hîc solus neque velim neque possim hoc procurare. Quorum non pauci abierunt aliò, indige[n]tes pecuni]a<sup>14</sup>, aliî ad vomitum redierunt<sup>15</sup>. *Hic quis*

<sup>7</sup> On lit, après *lenitate*, les mots suivants, qui sont biffés : *quoad multitudinem attinet, unumquemque enim sic compositum esse, ut nihil desit nusquam hîc puto inveniri posse.*

<sup>8</sup> Les partisans de Farel.

<sup>9</sup> Farel rentra à Neuchâtel le dimanche matin 27 novembre.

<sup>10</sup> Depuis son retour, c'est-à-dire depuis le 25 novembre, *Eynard Pichon* était allé visiter un ministre, probablement près de Neuchâtel.

<sup>11</sup> Sous-entendu *calcei*, car on lit ensuite, dans la première rédaction : *contendant eos habere*, etc.

<sup>12</sup> Ici, comme plus bas (renvois de note 16 et 19-20), Farel fait allusion aux aventuriers qui employaient toutes sortes de ruses, pour se faire élire pasteurs par le Consistoire de Berne.

<sup>13</sup> Première rédaction : *existimo te non latere.*

<sup>14</sup> Il y a ici trois ou quatre mots à moitié détruits. On pourrait proposer cette variante : *alii, indigenæ, in patriam*, aliî, etc.

<sup>15</sup> Seconde Ép. de saint Pierre, II, 22.

nesciat quàm maximè necessa[riam] esse etiam exactissimam disciplinam, et quantò magis per bonos viros qui cupiunt omnibus prodesse, sese insinuare contendunt<sup>16</sup>, tantò magis videndum qui sint et unde, ut vixerint. Nam periculum facere in ecclesia<sup>17</sup>, an bene suo fungantur munere<sup>18</sup>, quàm horrendum sit et quæ inde nascentur mala, non te latet, mi Couzene. Verùm candorem Germanicum non pauci suis faciunt servire cupiditatibus<sup>19</sup>. Quid enim non sit deprehendere in tanto migmate tam diversarum regionum, in iis qui versati sunt in tam diversis vivendi rationibus, et cum iis qui nihil non norunt dicere et facere ut voti evadant compotes<sup>20</sup>? Adde quòd gloriati sunt nonnulli, se non facilè passuros ut in ordinem cogantur, quos vel ingens aliquando cœtus nulla ratione potuit domare<sup>21</sup>. Sed domabit hos Christus. O quantum nobis pepererunt dissidiorum! quantum vastarunt Christi ecclesiam! quod sine lachrimis cogitare non possum.

*Cum igitur cordatissimè egeris, ne quid insolentiùs fieret in pastorem<sup>22</sup> ab ecclesia, propter Christum studens ut malis occur[er]eretur, queso te propter hunc, ut non minùs agas, ne pastores invicem non sint impostores, insolentiùs agant in ecclesiam et symmystas<sup>23</sup>; nam hïc non parùm est laboratum à nonnullis ut periret ecclesia. Sanè Christus, qui ad hoc vocavit te, suppeditabit et vires, efficietque ut magno et fructu et gaudio videas omnia feliciter succedere in ecclesia Domini. Te quæso, omnia boni consulito, expertus officium tuum in ipsa hora, [et hi<sup>24</sup>] plenissimè sentiant. Vale bene. Christus Jesus te servet et hos<sup>25</sup>!*

<sup>16</sup> Sous-entendu, *pseudoministri*.

<sup>17</sup> Première rédaction : in ecclesia, *quales tandem erunt, sanè intelligis, mi Couzene, quàm horrendum sit, etc.*

<sup>18</sup> C'est-à-dire, les installer, à titre d'essai.

<sup>19, 20</sup> Voyez la note 12. Il est possible qu'il y ait ici une allusion à un fait récent : *P. Foret*, quoique banni du Montbéliard, avait réussi à gagner la confiance du Consistoire de Berne (N° 1032, p. 239, n. 4, 5).

<sup>21</sup> Veut-il parler du synode assemblé à Lausanne en 1537 (IV, 240, n. 7) ?

<sup>22</sup> Farel lui-même.

<sup>23</sup> Allusion à *P. Foret*, qui calomniait ses anciens collègues (Voy. la p. 343, renv. de n. 6).

<sup>24</sup> Ces deux mots, que réclame le sens, ont été omis par l'écrivain.

<sup>25</sup> La date est déterminée par les faits indiqués dans les notes 2, 3, 9, 10.

## 1075

GUILLAUME FAREL à J. Calvin et à P. Viret, à Genève.  
De Neuchâtel, 1<sup>er</sup> décembre 1541.

Autogr. Bibl. des pasteurs de Neuchâtel. Calv. Opp. XI, 353.

S. *Cum rediisset Einardus*<sup>1</sup>, *re feliciter peracta*<sup>2</sup> *apud omnes quos adierat, primò Basilienses, inde Argenteratenses, Constantienses et Tigurinos, literis instructus pastorum ad ministros, magistratum et plebem qui sunt hic, dederunt etiam senatores Argenteratenses, Constantienses et Tigurini literas ad magistratum hunc*<sup>3</sup>, quas audio vehementes esse et pias. De literis pastorum, non est quòd referam : satis et superque seipsas commendant. Utinam quæ cum suspiriis audivi<sup>4</sup> tam mihi adessent, quàm ego absun procul ab ea cogitatione talem me esse ! Sed Christus meus supplebit et sarciet quod deest et malè hæret.

*Erant literæ ad Senatum Bernensem, Argenteratensium et aliorum*, quas cui daremus non offendentes, *visum fuit ut Einardus eas perferret, hæsitque diu*<sup>5</sup>. Nam Senatum intravit cum *Conzeno*, qui causam egit strennuè, propensus ut officium amici faciat in me<sup>6</sup>, idque tuis excitus literis et aliorum : unde firmanda erit amicitia, ut ecclesiæ Christi prosit. *Ubi revertitur*<sup>7</sup>, *venit cum nuncio Bernensi, qui literas ad me attulit, quibus mox vocabar*<sup>8</sup>. Quærendus fuit equus, et qui mecum iret<sup>9</sup>, quod quamvis tardè inven-

<sup>1</sup> Au lieu de : *Cum rediisset Einardus*, il suffit de lire : *Rediit Einardus*, pour que la construction de la phrase devienne correcte.

<sup>2</sup> Dans l'édition de Brunswick : *et feliciter peractis*.

<sup>3</sup> Ces trois lettres manquent.

<sup>4</sup> Il s'agit ici des passages où les ministres de Strasbourg, de Zurich, etc., faisaient l'éloge de *Farel*.

<sup>5</sup> Sous-entendu : *Bernæ* (N° 1074, n. 2).

<sup>6</sup> Farel l'en remercie dans la lettre précédente.

<sup>7</sup> Sous-entendu : *Einardus*.

<sup>8</sup> N° 1074, note 3.

<sup>9</sup> Il avait d'abord écrit : *meum esset*.

tum fuit, tamen eo die sed intempesta nocte *Bernam* appuli. Jusserat *Gironus* ad se diverterem<sup>10</sup>, quod feci. Erat is dies Veneris<sup>11</sup>.

Crastino die *Consulem* adeo, qui jussit Senatum intrarem. Sed priusquam haberetur Senatus, *Ludovici Ammani*<sup>12</sup>, senatoris verè pii, funus curatum fuit, quò me deducit<sup>13</sup> *Sultzerus*, quem inviseram. Post elatum funus, *Conzenum* salutavi, qui funeri interfuerat, à quo exceptus fui satis aperta fronte. Inde circiter undecimam, cum timerem me præteriri, jamque apud me indignè ferrem quòd senex, sic vocatus, tali via tam citò paruissem<sup>14</sup>, et negligi viderer, cum oporteret me hic esse sequenti dominico, et alia id genus, — tamen *vocatus fui, rogatus* « quid detrectarem parere iis que legati, ne qua sanguinis effusio hic fieret, decreverant<sup>15</sup>, cum satis mihi temporis constitutum fuisset ut possem mihi consulere, possemque *alibi*<sup>16</sup> cum fructu agere uberiore, cum *major pars* nolit me ministrum habere; fieri quoque posse, ut qui nunc nolint me rursum repetant, ut contigit *Genevæ*, cum quem ejecerant *Calvinum* revocarint. » Hoc non sine quadam mei nota dicebatur, admonebarque « ne quid sinerem rursus mihi fieri quod *Genevæ*, ut potiùs cum gratia, quàm pulsus exirem *Neocomum*. » Hoc addebant : « se jure civitatis astringi *Neocomensibus*, ut quod plures statuissent tueri debeant; quare si à suis civibus rogentur<sup>17</sup>, ut literis receperunt<sup>18</sup> et jurejurando, causam horum sint suscepturi. »

Hic respondi ad singula : « nihil minùs esse quàm quòd *major pars ita velit, sed aliam esse causam, nimirum quòd ferre non potuerim ea ob quæ Evangelium malè audit, et hic et in Gallia*<sup>19</sup>, nec me posse ecclesiam quam mihi commisit Dominus deserere, nisi qui me vocavit revocet aut aliò vocet. » Addidi multa<sup>20</sup>, et de

<sup>10</sup> Le chancelier *Giron* était ancien élève et ami de Farel (II, 7, 96, 236; III, 187, renv. de n. 2).

<sup>11</sup> Le vendredi 25 novembre.

<sup>12</sup> Ce même *Ludwig Ammann* qui avait, en avril 1540, visité avec *Nicolas Zurkinden*, les paroisses du pays romand (Voy. la n. 7 de la p. 38).

<sup>13</sup> Édition de Brunswick : *diducit*.

<sup>14</sup> *Farel*, averti assez tard le vendredi, avait dû faire dix lieues à cheval, par de très mauvais chemins, pour arriver à *Berne* le soir même.

<sup>15</sup> Le 2 ou le 3 octobre.

<sup>16</sup> C'est-à-dire, à *Genève* (Page 246, premier renvoi de n. 1; 241, n. 3).

<sup>17</sup> Éd. de Brunswick : *cogentur*, ut literis *recepterint*.

<sup>18</sup> C'est-à-dire, le scandale causé par une dame noble.

<sup>20</sup> Manuel de *Berne* du samedi 26 novembre : « *Farel* se présente. On

*Geneva* respondi, « me potius velle discerptum fuisse si eam deseruissem, nisi fugatus aut sanctè ut expedit aliò vocatus. » Actum itaque fuit ut huc literæ mitterentur, quibus omnes admonerentur, non in hoc pronunciassent *legatos* ut abirem, sed ut res componi amicè posset<sup>21</sup>.

*Egredior tardè Bernam, sed ita equito ut satis tempestivè venirem*<sup>22</sup> *et ante horam concionis. Populus convocatur et protrahitur hora ad decimam. Conclusum fuit me retinendum*<sup>23</sup>. Sic peracta fuerunt omnia; populus cœpit frequentior multo esse in concionibus.

Vestrum erit *Conzenum* in officio retinere, ac efficere ut sanctius prospiciatur ecclesiis: ne pro pastoribus pietate, sana doctrina, incorruptis et christianis moribus ornatis, qui sanctè intrent et administrent ecclesiam, impostores, impii, perversæ doctrinæ moribusque corruptissimis præficiantur<sup>24</sup>, sine ordine, in ruinam omnium et qui peccarunt gravius plectantur. Non enim in hoc ministerii habenda est ratio, ut impune ferantur mali ministri omnia agere, ut nonnulli volunt vel dicunt; sed, ut dicebam *in Senatu Bernæ*, « tum bellè ratio habetur sacrosancti ministerii, si quæ in aliis ferri possunt hic gravius plectantur, coganturque in ordinem qui non pergunt ordinatè<sup>25</sup>. » Et *istic* vobis incipiendum, aliis ne sitis exemplum perniciem ecclesiarum dissimulandi et ferendi. Sed dedit vobis dona Dominus, quibus potestis prospicere ecclesiis, quibus certa in Dominum fiducia utendum vobis est.

Seriò tandem tractanda venit *ecclesie disciplina*, præcipuè in ministris. Ubi omnibus destituimur, causa prorsus committenda est

lui a remontré, etc. Il a répondu, qu'il sait que les églises ne l'abandonneront point; qu'il n'y a pas, à présent, plus de seize personnes qui veulent le chasser; qu'aucune votation à son sujet n'a été faite; que ses adversaires sont venus recevoir la sainte cène; quelques-uns ont reconnu leur faute. [Il a mentionné ?] *le Gouverneur* » (Traduit de l'allemand).

<sup>21</sup> Voyez la lettre de Berne à Neuchâtel du 26 (N° 1070).

<sup>22</sup> Éd. de Brunswick: *venirem ante*.

<sup>23</sup> C'est donc le dimanche 27, et après le retour de Farel, que fut décrétée par les magistrats neuchâtelois l'*ordonnance* inexactement datée du 26.

<sup>24</sup> Éd. de Brunswick: *præferantur* sine ordine. — Plus bas, dans la même édition: si quæ in aliis fieri possunt.

<sup>25</sup> Les paroles qui suivent jusqu'à la fin du paragraphe sont-elles adressées à Messieurs de Berne, ou à Calvin et à Viret?

Domino. Sed ubi nobis uti vult, non est negligendum quod dat Dominus. Habetis viam, et per vos et per alias ecclesias, agendi ut purgetur ista ecclesia; ne negligatis. Quæ magis nocent et quæ primò sunt curanda, non postremò attingantur. Hic nobis est invocandus Dominus; nam video non tantùm pastores, ne dicam impostores, invertendis omnibus intendere<sup>26</sup>, verùm etiam non raros in magistratu, qui putant sibi licere pastores<sup>27</sup> deturbare è loco uno ut in alium sufficiant, non justa vocatione, sed insana confusione. Hic non debemus prodere ecclesias.

Existimo vos accepisse *ingentem illam cladem quæ contigit ecclesiis, jam<sup>28</sup> orbatis tot claris luminibus, Capitone ultra Gryuæum*: quibus adjuncti fuerunt tot insignes rei publicæ Christianæ curatores<sup>29</sup>, jam in pace cum Domino agentes, quibus indignus erat mundus. Christus Jesus excitet nobis non inferiores illis! *Quàm angor super Bucero*, quem fulciat et servet diu nobis Dominus! Pro tam certis damnis, *incerta quædam feruntur de Metensibus, quòd pontificia omnia amandarint<sup>30</sup>; quodque Lutecia insignes sint quatuor concionatores, qui constantissimè pergunt et purissimè in Verbo<sup>31</sup>*, præter eos de quibus olim auditum fuit aliquid<sup>32</sup>; cogan-

<sup>26</sup> Éd. de Brunswick : *in vertendis omnibus intrudere.*

<sup>27</sup> Ibid. : *pastorem.*

<sup>28</sup> Ibid. : *tam orbatis.*

<sup>29</sup> Outre *Jacob Meyer* (p. 325, n. 4), on peut mentionner encore *Daniel Mühe* ou *Mueg*, bourgmestre de Strasbourg, qui mourut le 27 octobre.

<sup>30</sup> Voyez la lettre de *Toussain* du 31 décembre.

<sup>31</sup> Il est possible que les quatre prédicateurs de Paris mentionnés par Bèze, à l'an 1542 (Hist. eccl. 1580, I, 30), eussent déjà la vogue en 1541. C'étaient *François Landry*, curé de St-Croix, *François Perrocelli*, Cordelier, *Beguetti*, Dominicain, et *Nicolas Boucherat*, de l'Ordre de Citeaux. S'ils avaient prêché « persévéramment » le pur Évangile, comme le bruit s'en était répandu, la vigilante Sorbonne n'aurait pas manqué de leur imposer une rétractation. On peut le conclure des arrêts qu'elle rendit en 1541.

Un Augustin, nommé *Morelet*, fut censuré cette année-là, « quòd in quibusdam concionibus dixisset : Opera omnia hominis existentis in peccato esse peccata. » Le 26 décembre 1540, un moine du même Ordre, *Jean Barenton*, prêchant dans l'église de St-Séverin, avait répété trois fois cette affirmation : « *Je te dis que les Saints ne font point de miracles.* » Il dut déclarer, dans sa prédication du 6 janvier 1541, en présence de deux docteurs délégués par la Sorbonne, que la susdite proposition était « fausse et hérétique. » Le curé de St-Croix, en la Cité, *François Landry*, « qui prædicaverat in præcedenti Adventu... prædictam propositionem [*de Sanctis*], et multa alia, quæ non erant conformia sanæ doctrinæ, neque